

जेट/प्रीपीजी/पीएचडी प्रवेश परीक्षा-2026 के लिए महत्वपूर्ण दिशानिर्देश

परीक्षार्थियों हेतु परीक्षा सम्बन्धित दिशा-निर्देश (ध्यान से पढ़ें)

1. परीक्षा दिनांक: 27 जून 2026 (शनिवार)
 - प्रथम पारी का समय: प्रातः 11:00 बजे से दोपहर 01:10 बजे तक।
 - द्वितीय पारी (केवल प्री-पीजी प्रवेश परीक्षा के अंतर्गत उद्यान विज्ञान, वानिकी एवं गृह विज्ञान के परीक्षार्थियों के लिए) का समय: दोपहर 03:00 बजे से 05:10 बजे तक।
2. परीक्षार्थी को परीक्षा शुरू होने से 90 मिनट पहले परीक्षा केंद्र पर पहुंचना सुनिश्चित करें। ताकि जांच प्रक्रिया में लगने वाले समय की वजह से परीक्षार्थी को किसी भी तरह की समस्या का सामना ना करना पड़े।
3. परीक्षा में प्रवेश से पूर्व परीक्षार्थी स्वयं अपनी पात्रता की जाँच नियमानुसार कर लें। अपात्र परीक्षार्थी की परीक्षा किसी भी स्तर पर रद्द की जा सकती है।
4. परीक्षार्थी को संबंधित परीक्षा केंद्र पर अपना प्रवेश पत्र अनिवार्य रूप से लाना होगा। परीक्षार्थी को अपनी एक नवीनतम पासपोर्ट आकार के फोटो (जो आवेदन पत्र पर अपलोड किया गया था) के साथ एक फोटो युक्त पहचान पत्र भी मूल/वास्तविक रूप में लाना होगा।
5. पहचान पत्र मुख्य रूप से वोटर आईडी/ड्राइविंग लाइसेंस/पैन कार्ड/पासपोर्ट/आधार कार्ड आदि मान्य होंगे। (किसी भी कोचिंग संस्थान का फोटो पहचान पत्र स्वीकार नहीं किया जाएगा)। परीक्षार्थी को प्रवेश पत्र, एक पासपोर्ट आकार फोटो और मूल आईडी प्रमाण के बिना परीक्षा केंद्र में प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी।
6. किसी भी परिस्थिति में परीक्षा केंद्र को बदलने के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
7. परीक्षार्थी यह सुनिश्चित करें कि वे केवल अपने परीक्षा केंद्र के निर्धारित परीक्षा कक्ष में आवंटित रोल नंबर की सीट पर ही बैठें।
8. परीक्षार्थी ओएमआर सीट को भरने हेतु निरीक्षक/अभिजागर द्वारा प्रदान किए गए काले बॉल पेन का ही उपयोग करें।
9. ओएमआर शीट में कोई भी सुधार करने के लिए इरेजर, करेक्शन फ्लूइड, व्हाइटनर या ब्लेड का उपयोग न करें। किसी भी स्थिति में ओएमआर शीट नहीं बदली जाएगी।
10. केवल जेट परीक्षा की ओएमआर सीट में विषय (5 विषयों में से आवश्यक रूप से केवल तीन विषयों) के गोलों को काला करना न भूलें। परीक्षा में उम्मीदवार को केवल उन्हीं तीन विषयों का उत्तर देना होगा जिनमें वह 12वीं कक्षा उत्तीर्ण हुआ हो। जो परीक्षार्थी 12वीं कक्षा की परीक्षा में भाग लिए हुए / उत्तीर्ण किये हुए विषय से भिन्न विषय में JET परीक्षा देते हैं, उन्हें प्रवेश के लिए योग्य नहीं माना जाएगा और उनका प्रवेश अस्वीकार कर दिया जाएगा।
11. परीक्षार्थी को किसी भी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक गैजेट्स, स्मार्ट वॉच, कैलकुलेटर, घड़ी, मोबाइल फोन या कोई भी अन्य आपत्तिजनक सामान या कोई अन्य उपकरण या किताबें, नोटबुक या लिखित नोट्स इत्यादि लाने की अनुमति नहीं है। यदि कोई भी परीक्षार्थी परीक्षा के दौरान नकल करते, आपस में बात करते, सहायता करते या किसी भी अनुचित साधन का उपयोग करते पाया जाता है तो परीक्षार्थी को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा एवं जिसकी जिम्मेदारी परीक्षार्थी स्वयं की होगी।
12. परीक्षार्थी को परीक्षा में शामिल होने के लिए निम्नलिखित ड्रेस कोड में ही आने की सलाह दी जाती है:
 - परीक्षार्थी आधा आस्तीन शर्ट/टी-शर्ट (लड़के), आधा आस्तीन कुर्ता/टॉपर/आधा आस्तीन ब्लाउज (लड़कियाँ) ही पहनकर आएँ। साथ ही उन्हें यह सुनिश्चित करना होगा कि परीक्षा के दिन के लिए उन्होंने जो पोशाक चुनी है, उसमें बड़े बटन, ब्रोच का उपयोग नहीं हो, जिसका उपयोग किसी भी उपकरण या संचार उपकरणों को छिपाने के लिए किया जा सकता है।
 - परीक्षा हॉल में प्रवेश देने से पहले परीक्षार्थी की पूरी तरह से जांच की जाएगी। परीक्षार्थी को सलाह दी जाती है कि वे आपत्तिजनक पोशाक या धातुओं से बने कपड़े जो किसी अवैध धातु की जाँच के दौरान उन्हें परेशानी में डाल सकते हैं, नहीं पहनें।
 - आइटम या निषिद्ध उपकरण/आभूषण: अंगूठियाँ, नोज पिन, झुमके, चेन, हार, कंगन, पायल, पेंडेंट आदि आभूषणों को पहनने एवं अंदर ले जाने की अनुमति नहीं दी जाएगी।



- परीक्षार्थी को सलाह दी जाती है कि वे जूते और मोजे के बजाय चप्पल/सैंडल (बिना हील के) पहनें।
 - परीक्षार्थी को किसी भी कोचिंग संस्थान/ट्यूशन सेंटर की विशिष्ट ड्रेस/वर्दी पहनने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
13. जेट परीक्षा की प्रश्न पुस्तिका द्विभाषी (अंग्रेजी और हिंदी) में होगी। किसी भी विसंगति के मामले में अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा। जबकि प्री-पीजी और पीएचडी परीक्षा के लिए प्रश्नपत्र केवल अंग्रेजी भाषा में होंगे।
 14. प्रश्न-पत्र एवं ओएमआर शीट में प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच विकल्प होंगे। यदि कोई अभ्यर्थी किसी प्रश्न का उत्तर देना चाहता है, तो उसे उपयुक्त वृत्त A, B, C अथवा D में से किसी एक वृत्त को काला करना होगा और यदि किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहता है, तो उसे वृत्त E को काला करना होगा।
 15. प्रत्येक सही उत्तर के लिए चार अंक दिए जाएंगे और प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक अंक काटा जाएगा (नकारात्मक अंकन होगा)। यदि एक से अधिक विकल्प चुना जाता तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा।
 16. प्रश्न पुस्तिका (Question Booklet) के निर्देशों को भी ध्यानपूर्वक पढ़ें, फिर यह जांच कर लें कि प्रश्न पुस्तिका पृष्ठ संख्या सही, पूर्ण तथा क्रम से है। साथ ही यह भी देख लें कि पुस्तिका का पृष्ठ खाली/फटा त्रुटि पूर्ण छपाई का तो नहीं है। यदि प्रश्न पुस्तिका में कोई विसंगति है तो अभ्यर्थी 10 मिनट के भीतर अभिजागर (Invigilator) को सूचित करें ताकि प्रश्न पुस्तिका बदली जा सके।
 17. निर्देश संख्या 16 में दर्शायी गई स्थिति के अतिरिक्त, किसी भी परिस्थिति में अभ्यर्थी को दूसरी प्रश्न पुस्तिका प्रदान नहीं की जायेगी। अभ्यर्थियों को प्रश्न पुस्तिका को संभालने और ओएमआर शीट पर उत्तर को चिह्नित करने में सावधान रहने की सलाह दी जाती है।
 18. परीक्षार्थी उपस्थिति पत्रक (Attendance Sheet) पर निर्दिष्ट सूचनाओं का पूर्ण इन्द्राज कर अपने हस्ताक्षर करें तथा अंगूठे का निशान लगायें। अभ्यर्थियों ने आवेदन पत्र में जिस अंगूठे या अंगुली का निशान लगाया है, उपस्थिति पत्रक (Attendance Sheet) पर उसी अंगूठे या अंगुली का निशान लगाये।
 19. परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर पत्रक (OMR Sheet) अभिजागर को सम्भला दें तथा उनकी अनुमति लेकर ही परीक्षा कक्ष छोड़े।
 20. परीक्षार्थी परीक्षा उपरान्त प्रश्न पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं।
 21. परीक्षा प्रारम्भ होने से परीक्षा समाप्ति तक किसी भी परीक्षार्थी को परीक्षा कक्ष छोड़ने की अनुमति नहीं।
 22. प्रश्नों से सम्बन्धित शिकायत के बारे में परीक्षा कक्ष में अन्य परीक्षार्थी व अभिजागर से कुछ ना पूछें।
 23. परीक्षार्थी को केन्द्राधीक्षक/अभिजागर/नियुक्त अधिकारी द्वारा दिये गये निर्देशों का अनिवार्यतः पालन करना होगा, ऐसा न करने अथवा परीक्षा केन्द्र पर किसी प्रकार का अनुचित व्यवहार करने पर एवं परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग/उपभोग करने पर परीक्षार्थी के विरुद्ध केन्द्राधीक्षक जो भी उचित समझे कार्यवाही कर सकता है तथा परीक्षार्थी के खिलाफ राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 1992 के अन्तर्गत भी कार्यवाही की जा सकती है।
 24. परीक्षा में बैठने के लिये किसी प्रकार का यात्रा भत्ता देय नहीं होगा।
 25. परीक्षा कक्ष में धूम्रपान, मद्यपान, चाय, गुटखा व पान आदि का प्रयोग पुर्णतः वर्जित है।
 26. कृपया इस प्रवेश पत्र को भविष्य के रिकॉर्ड के लिए सावधानीपूर्वक संभाल कर रखें क्योंकि इसे रिपोर्टिंग/प्रवेश के दौरान/दस्तावेजों के सत्यापन के समय प्रस्तुत करना आवश्यक होगा।



Important Instructions for JET/Pre-PG/Ph.D. Entrance Examinations-2026

Exam related guidelines for candidates (read carefully)

1. Exam Date: 27 June, 2026 (Saturday)
 - First shift timing: 11:00 am to 01:10 pm.
 - Second shift timing (Only for Horticulture, Forestry and Home Science candidates under Pre-PG Entrance Examination): 03:00 PM to 05:10 PM.
2. Candidates should ensure to reach the examination centre 90 minutes before the commencement of the examination, to avoid any kind of problem due to the time taken in the examination process.
3. Before entering the examination, the candidates themselves should check their eligibility as per the JET rules. The examination of an ineligible candidate can be cancelled at any stage.
4. Candidate must bring his/her admit card to the concerned examination centre. The candidate must bring his/her latest passport size photograph (which was uploaded on the application form) along with one photo identity card in original.
5. Identity card mainly Voter ID/Driving License/PAN Card/Passport/Aadhaar Card etc. will be considered. (Photo identity card of any coaching institute will not be accepted). The candidate will not be allowed to enter the examination center without the admit card, a passport size photograph and original ID proof.
6. Request for change of examination center will not be considered under any circumstances.
7. Candidates should ensure that they sit only on the seat of their allotted roll number in the designated examination room of their examination centre.
8. Candidates should use only the black ball pen provided by the invigilator to fill the OMR sheet.
9. Do not use eraser, correction fluid, whitener or blade to make any correction in the OMR sheet. Under any circumstances OMR sheet will not be replaced.
10. Do not forget to blacken the circles of subject (only three subjects in which he/she appeared/passed 12th class, out of 5 subjects) in the OMR sheet of JET exam. Attempting subject(s) different than which he/she passed /appeared in 12th standard will invite disqualification from admission process at any stage
11. Candidate is not allowed to bring any kind of electronic gadgets, smart watch, calculator, watch, mobile phone or any other objectionable item or any other device or books, notebook or written notes etc. If any candidate is found cheating, talking with each other, helping or using any unfair means during the examination, then the candidate will be declared ineligible and the responsibility for which will be on the candidate himself.
12. Candidates are advised to appear in the following dress code in the examination:
 - Wear only half sleeve shirt/T-shirt (boys), half sleeve kurta/topper/half sleeve blouse (girls). Also they have to ensure that the attire chosen on the exam day does not have large buttons, brooches which can be used to hide any equipment or communication devices.
 - Candidates will be thoroughly checked outside the examination hall. Candidates are advised not to wear obscene attire or clothes made of metals which may put them in trouble during any illegal metal test.
 - Items or prohibited accessories/jewellery: Jewellery like rings, nose pins, earrings, chains, necklaces, bracelets, anklets, pendants etc. will not be allowed to be worn or



- taken inside.
- Candidates are advised to wear slippers/sandals (without heels) instead of shoes and socks.
 - Candidates will not be allowed to wear specific dress/uniform of any coaching institute/tuition centre.
13. Question booklet of JET exam will be in bilingual (English and Hindi). In case of any discrepancy the English version will prevail. While for Pre-PG & Ph.D. Examinations, question paper will be in English language only.
 14. There will be five options for each question in the question paper and OMR sheet. If a candidate wishes to answer any question, he/she must darken any one of the appropriate circles A, B, C or D and if he/she does not wish to answer any question, he/she must darken circle E.
 15. Four marks will be given for each correct answer and one mark will be deducted for each wrong answer (there will be negative marking). If more than one option is selected then it will be considered as a wrong answer.
 16. Also read the instructions of the Question Booklet carefully, then check that the page numbers in the Question Booklet are correct, complete and in order. Also check that the pages of the booklet are not blank/torn/printed with errors. If there is any discrepancy in the question booklet, the candidate should inform the Invigilator within 10 minutes so that the question booklet can be changed.
 17. Apart from the situation mentioned in Instruction No. 16, no exchange of question booklet will be provided to the candidate under any circumstances. Candidates are advised to be careful in handling the question booklet and marking the answers on the OMR sheet.
 18. The candidate must enter all the information specified on the Attendance Sheet and put his signature and thumb impression. Candidates should put the same thumb or finger impression on the attendance sheet which they have given in the application form.
 19. Before leaving the examination room, candidates should hand over the answer sheet (OMR Sheet) to the invigilator and leave the examination room only after taking his permission.
 20. Candidates can take the question booklet with them after the examination.
 21. From the beginning of the examination till the end of the examination, no candidate will be allowed to leave the examination room.
 22. Do not ask anything from other candidates and invigilators in the examination hall about complaints related to questions.
 23. Candidate must follow the instructions given by the Center Superintendent/ Invigilator/ appointed officer, failing which or any kind of inappropriate behavior at the examination center and using unfair means in the examination, the Center Superintendent will take action against the candidate. Action can also be taken against the candidate under the Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfair Means) Act, 1992.
 24. No travelling allowance of any kind will be payable for appearing in the examination.
 25. Smoking, drinking alcohol, use of tea, gutkha and paan etc. is completely prohibited in the examination hall.
 26. Please preserve the Admit Card carefully for future records as it will be required to be produced at the time of reporting/ admission/ verification of documents.

